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1. Úvod

1.1 Úvod do tém atu

„Rok 1968“ se s ta l pojmem, ke k terém u se vztahuje v odborné i laické

veřejnosti celá řad a kontextů a kontoverzí. Svým způsobem je projekčním

plátnem , do kterého si každý může p rom ítnout své: v íru a iluzi (m arxistické)

revoluce, rozvrat tradičních hodnot, vznik občanské společnosti, dem okratizaci

demokracie, transcendenci, pokus o socialism us s lidskou tváří, atd. Konečná

shoda vzhledem k vn itřn í povaze „roku 1968“ jako „bodu dějinného přelom u“

{W endepunkt)1 není ani požadována, an i předpokládána.

Heslo „rok 1968“ má odlišné význam y v Československu a na (tehdejším)

Západě. Když leader protestn ího levicového hnutí v západním Něm ecku Rudi

D utschke přijel v březnu 1968 na pozvání M. Machovce do Prahy, se svým

publikem si příliš neporozum ěl. Zatímco zdejší nositelé Pražského ja ra usilovali

spíše o dem okratizaci a m yšlenkovou p lu ra litu , D utschke a jeho rad ikáln í

generace na západě požadoval nový (nesovětský) m arxism us.2 Předm ětem této

studie tak nebude „osm ašedesátý“ v Československu3, ale na nekom unistickém

západě, konkrétně v západním Něm ecku. Odlišné prožití tohoto kulturně*

sociálního - a ve výsledku i politického - dějinného zlomu, dodnes představuje

jeden z hm atatelných rozdílů v m entalitě „západní“ a „postkom unistické“

společenosti, zejm éna proto, že i přes m nohé excesy „roku 1968“ na západě v této

době došlo k vytvoření kořenů m oderní občanské společnosti.4 Analýza

1 K aktuálnímu zájmu historiografie o „body dějinného přelomu“ o metodologický přístup k nim
viz např.: BRANDES, Detlef. KOVÁČ, Dušan, PEŠEK Jiří (edd.), Wendepunkte in den
Beziehungen zwischen Deutschen, Tschechen und Slowaken 1848*1989, Essen, Klartext Verlag,
2007. K metodologii zejména potom závěrečný příspěvek: CORNELIßEN, Christoph,
Wendepunkte der Geschichtswissenschaft: Zur Historiographie der deutsch-tschechisch-
slowakischen Beziehungen seit 18481 in : tamtéž, str. 307-328.
2 K některým kontextům Dutschkeho návštěvy v Praze viz: KRAUSHAAR, Wolfgang, Das 20.
Jahrhundert ist vorüber; in Die Tageszeitung, 25. 7. 2008 (profilový rozhovor s předním
německým historikem o Pražském jaru z pohledu německého protestního hnutí šedesátých let).
K protichůdnosti obou „roků 1968“ (českoslovanského-západního) je tamtéž citována vzpomínka
Miloše Formana, který v roce 1968 pobýval ve Francii a byl frustrován skutečností, že v Paříži
jsou vyvěšovány rudé vlajky, zatímco v Praze strhávány.

K československému Prařskému jaru i v mezinárodních kontextech nejnověji viz: PAZOUT,
Jaroslav, Mocným navzdory, Prostor, Praha, 2008.
4 Viz např.: KOČKA, Jürgen, Neubestimmung des Verhältnisses von Geist und Politik, in:
Frankfurtei- Hefte, 3/2008.
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(západo)německého rebelského „roku 1968“ ta k poskytne v českých podm ínkách

zatím stále pom ěrně neznám ý vhled do zajím avého úseku m entalitn ího a

politického vývoje na západě v době studené války.

Výzkumným zám ěrem je mimo jiné odhalení in te lek tuáln ího pozadí

levicových bouří v šedesátých letech. V (západo)něm eckém kontextu (a nejen

v jeho rámci), je badatel neomylně veden do m yšlenkového prostoru kritické

teorie F rankfu rtské školy. Studie je zam ěřena na podrobnou analýzu recepce této

dodnes vlivné školy a jejího myšlení v prostřed í německého neom arxism u (nové

levice), k teré bylo dom inatním elem entem „roku 1968“.

Po vzniku Sovětského svazu a po postupném zrození sovětských podob

m arxism u — m arxism u-leninism u (trockismu) a později sta lin ism u — se začal

rozvíjet v západní Evropě tzv. nedogm atický m arxism us, později nazývaný

neom arxism us. V Něm ecku byli jeho průkopníky G. Lukács, E. Bloch a K.

Korsch. Cílem nedogm atických m arxistů bylo ochránit původní M arxovu

em ancipační m yšlenku před devalvací a mocenským ohýbáním v nepříliš

rozvinuté civilizaci v Rusku. K ritická teorie F rank fu rtské školy na tento typ

m yšlení — na právě vznikající západní m arxism us — kontinuálně navázala a

rozvinula jej. Intelektuálové spojení s In stitu tem pro sociální výzkum v třicátých

a čtyřicátých letech system aticky vypracovali (v Něm ecku i v emigraci)

neom arxistické koncepty a teorie, k teré se staly teoretickou oporou protestního

levicového hnutí šedesátých let na západě.5

Události „roku 1968“ se neodehrály náhle a nečekaně jako D eus ex

machina a ani poté naráz a v rychlosti neodezněly. Proto je zde také pojem „rok

1968“ dáván do uvozovek. Německý „rok 1968“ sah a l svými kořeny m inim álně do

konce padsátých let, kdy se začala seskupovat „fronta nalevo od sociální

dem kracie“ vlivem m odernizačního procesu SPD po godesberském sjezdu. První

ucelené revoluční levicové koncepty — již přím o vycházející z kritické teorie —

5 Tím jsou myšleny i USA, kde v šedesátých letech existoval velmi silný vliv kritické teorie,
zejména Marcuseho, který zůstal po válce v USA a působil na tamních univerzitách. K Marcusovi
jako „spojce“ mezi protestním hnutím šedesátých let v USA a v Evropě viz- MARCUSE, Herbert,
Das Problem der Gewalt in der Opposition, in: MARCUSE, Herbert, Das Ende der Utopie,
Vorträge und Disskusionen in Berlin 1967, Verlag neue Kritik, Frankfurt, 1967.
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vznikaly v roce 1962.6 A „rok 1968“ ani neskončil v roce 1968 a v le tech

následujících. P ro testn í h n u tí a skupiny se pouze přeskupily a rozštěpily na

mnoho často protichůdných formací: ta nejpočetnější se pokusila in tegrovat pod

Brandtovým reform ním heslem M ehr D em okratie wagen („odvahu k hlubší

dem okratizaci“), početně nepa trná m inorita (reprezentovaná ale nem alou částí

elit) se upsala levicovému terorism u nejviditelněji reprezentovaném u RAF, větší

část se p řeskupila do a lternativn ích ku ltu rně specifických su b k u ltu r7 a opět

nemalý počet učinil nečekaný o b ra t: nam ísto (celospolečenské) em ancipace

kom unistické zvolila em ncipaci zcela jinou — transcenden táln í — a odebrala se do

m editačních cen ter v Indii či Nepálu. Ti, k teří neodešli na Východ nebo do

ilegality terorism u, se v sedm desátých letech — spolu s novými nastupujícím i

generacemi, k teré „nestihly rok 1968“ — sta li p á te ří vznikajících neue soziale

Bewegungen („nových sociálních h n u tí“), k te rá občanským aktivism em usilovala

o práva a em ancipaci ve smylu ekologickém, fem inistickém , pacifistickém,

z hlediska práv hom osexuálních m enšin, atd. Zde - často v porodních bolestech -

vznikala m oderní občanská společnost a „nové občanství“ (neue B ůrgerlichkeit).8

Na přelom u sedm desátých a osm desátých let se „nová sociální h n u tí“ a i jiné

elem enty „roku 1968“ rein tegrovaly pod hlavičkou nově založené s tran y Zelených.

Zde se neom arxistický myšlenkový a společenský proud institučně a politicky

etabloval a sa tu roval.9

Po prvotním přiblížení sledovaného d iskursu je třeba vym ezit cen tráln í

problem atiky a otázky této studie^ J a k ý by l recep tivn í vztah něm eckého

protestn ího h n u t í levicového šedesátých let, Frakce R u d é arm ády (RAF) a s tra n y

Zelených v době vzn iku (1980) ke k r itické teorii F rank fu rtské školy? J a k é bylo

6 Viz níže analýza teoretického konceptu skupiny Subversive Aktion a analýza levicového
periodika Das Argument.
7 Jednalo se zejména o velkoměstské a městské subkultury, např. berlínský tzv. Blues nebo
známější frankfurtskou S pon tiS zen e (viz níže).
8 Přerod významné části radikálů z šedesátých let v pozdější oporu německé moderní občanské

[…]


Foundation (1980). The Analyse Draws Conclusions th a t the Critical Theory of

the F ran k fu rt School Significantly C onstitu ted the Thinking of the Leftist P ro test

Movement, F irs t of All in its Theoretical Stage (1962-65). Because of the Real

Revolutionary A ttem pts of the P ro test M ovement and Because of the

Complicated Relationshp of the A uthors of the Critical Theorie to the P ro test

M ovement the Receptive Responce Sank Very Fast and it G radually Changed

into the Negation and Rejection of the Critical Theory (1967-69). The New Ideals

Became the Em piric Revolutionaries like Mao Ce Tung or Che G uevara. The RAF

Had No D irect Connections to the Neo-M arxist Critical Theory: it was Influenced

by the Revolutionary M arxism (Lenin, Mao Ce Tung). But a Strong Reneissance

of the Thinking of the C ritical Theory of the F rank fu rt School Came Again w ith

the E s tab lish m e n t of the G erm an Green P arty (1979-80). T hat Thinking Was

Notably Incorporated in it 's political Program s. The Analyse G enerally Exposes

th a t the Critical Theory of the F ran k fu rt School Acted an Im portan t P a rt in a

Redefinition of the M arxism a it W as Involved in the U prise of a New Leftist

Thinking, which is Still Actual.
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12. Seznam zkratek

AKW — A to m kra ftw erk (atomová elek trárna)

AL — A lterna tive L is te (A lternativní kandidátka)

APO — A userparlam entarische Opposition (m im oparlam entární opozice)

ARG — Das A rg u m en t (Argument; periodikum)

AUD - A ktionsgem einscha ft Unabhängiger D eutscher (Skupina nezávislých

Němců)

CDU — Christlich D em kratische Union D eutschlands

CSU — Christlich -Soziale Union in Bayern

DA — D ialektik der A u fk lärung (D ialektika osvícenství, Adorno a H orkheim er)

E A — E rziehung nach A u sch w itz (Výchova po Osvětimi, Adorno)

EC — Eros and Civilization (Eros a civilizace, M arcuse)

EF — Escape from Freadom (S trach ze svodoby, Fromm)

FB — Flugblatt (tiskové sdělení ve formě letáku)

FDP — Freie D em okratische P artei (Svobodná dem okratická strana)

FS - F rankfurter Schule (F rankfu rtská škola)

FU — Freie U niversitä t (Svobodná univerzita Berlín)

GAZ - Grüne A ktion Z u k u n ft (Zelená akce pro budoucnost)

G G — Geschichte und Gesellschaft (Dějiny a společnost; periodikum)

GLU - Griine L iste U m w eltschutz (Zelená kand idátka ochrany životního

prostředí)

IFS — In s ti tu t fü r Sozialforschung (In stitu t pro sociální výzkum)

K2 — K om m une 2 (Komuna 2)

KI — K om m une / (Komuna I)

KPD — K om m unistische P artei D eutschlands (Kom unistická s tra n a Německa)

KT - kritische Theorie (kritická teorie)

KU — K ritische U niversitä t (Kritická univerzita)

nk - neue k r itik (nová kritika! periodikum)

NL — nová levice
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NPD - N ationaldem okratische P artei D eutschlands (N árodně-dem okratická

s tran a Německa)

ODM — One D im ansional M an (Jednorozm ěrný člověk, M arcuse)

PH — protestn í levicové hn u tí šedesátých let

RAF — Rote A rm ee Fraktion (Frakce Rudé arm ády)

SA — Subversive A k tion (Subverzivní akce)

SAF — S tud ien über A u to r itä t und Fam ilie (Studie o au to ritě a rodině)

SDS — Sozialistischer D eutscher S tu d en ten b u n d (Socialistický německý svaz

studentů)

SED — Sozialistische E inheitsparte i D eutschlands (Jednotná socialistická s tran a

Německa)

SPD — Sozialdem okratische P artei D eutschlands

SPSS - S tud ies in Philosophy and Social Sciences (Filozofické a společenskovědné

studie! periodikum)

SVP-G — Sonstige politische V ereinigung— Die G rünen (Jiné politické uskupení -

Zelení)

T W - Tupam aros W estberlin (Tupam aros západní Berlín)

URI — Unverbindliche R ichtlin ien (Nezávazné směrnice! tiskovina)

ZFS — Z eitschrift fü r Sozialforschung (Časopis pro sociální výzkum)
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Obr. 1 - Herbert Marcuse
Obr. 2 - Erich Fromm

Obr. 3 - Max Horkheimer
Obr. 4 - Theodor W. Adorno

Obr. 5 - Budova Institut für Sozialforschung (za doby Výmarské republiky)

Obr. 7 - Sigmund Freud: duchovní otec kritické teorObr. 6 - Karl Marx: duchovní otec kritické teorie
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Obr. 8 - Obálka Marcuseho knihy Eros and Civilization (1956)

Obr. 9 - Herbert Marcuse jako guru protestního hnutí
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Obr. 10-P lakát SDS (1968)
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Obr. 11 - Logo kampaně Enteignet Springer (1967)

Obr. 1 3 - Kritická univerzita v západním Berlíně (1967-68)

Obr. 15 - Kommune I

Obr. 17 - Duch revoluce v roce 1968

Obr. 19 - Obálka berlínského subkulturního časopisu Agit 883 (1970)

Obr. 21: „Nová sociální hnutí": vznik městských alternativních Subkultur

Obr. 22 - Mladá Ulrika Meinhofová

DER SPIEGEL

Obr. 23-Obálka časopisu DerSpiegel v kontextu RAF (1977)
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Obr. 2 4 - Emblém kampaně proti výstavbě atomových elektráren (druhá polovina 70. let)

Obr. 25 - Ekologické hnutí 70. a 80. let

Obr. 26 - Volební plakát strany Zelených (1979) Obr. 27 - Volební plakát strany Zelených (1983)