## **Oponentní posudek**

**na disertační práci PhDr. Martina Valenty na téma:**

**„Revoluce na pořadu dne. Kritická teorie Frankfurtské školy a její recepce v německém protestním levicovém hnutí šedesátých let dvacátého století, Frakci Rudé armády a německé Straně zelených: diskursivní analýza“**

Předkládaná disertační práce je zajímavá jak svým tématem tak i svým metodologickým přístupem. K tématice „roku 1968“ a levicového hnutí šedesátých let dvacátého století a jeho vlivu na další vývoj včetně vzniku strany Zelených bylo zajisté napsáno mnoho studií. Disertační práce M. Valenty je v tomto ohledu přínosná nejen komplexností záběru sledované tematiky, ale především zajímavým metodologickým přístupem autora.

V případě této disertační práce si její autor zvolil jako metodologii komparativní diskursivní analýzu, jak sám uvádí, teoreticky se inspiroval francouzským strukturalismem a foucaultovským pojetím diskursu. Tento přístup, který umožňuje s pomocí vytýčených pravidel odhalit struktury v pozadí zkoumaného jevu a odhalit vztahy a pravidla mezi jednotlivými reprezentacemi či znaky, vyhodnocuje jednotlivé jevy jako součásti jednotné struktury, která zkoumanou oblast organizuje. Jednotlivé jevy jsou zařazovány na základě kontextů, na které poukazují. Tato analytická metoda výzkumu nabízí metodu rekonstrukce a jako takovou ji autor přijímá jako metodologicky vhodnou pro svou historickou studii.

Autor ve své disertaci využívá diskursivní analýzu, aby odhalil a rekonstruoval kritickou teorii Frankfurtské školy jako centrální strukturu a ukázal souvislost tří k ní se vztahujících struktur - protestního levicového hnutí šedesátých let dvacátého století, Frakce Rudé armády (RAF) a strany Zelených. Tyto tři struktury ukazuje jako dělicí se do dalších podstruktur.

Svou disertační práci zakládá M. Valenta na práci s primárními prameny a dále na bohaté odborné literatuře. Jako významný pramen pro studium kritické teorie Frankfurtské školy uvádí *Zeitschrift für Sozialforschung*, který vydával Institut für Sozialforschung. Dále uvádí jako primární prameny stěžejní díla zakladatelů a tvůrců kritické teorie Frankfurtské školy, zejména *Dialektik der Aufklärung* od Adorna a Horkheimera, *One Dimensional Man* od Marcuseho a *Escape from Freedom* od Fromma.

Obsah textu je v publikaci rozdělen do devíti kapitol, z nichž první je úvodní a poslední tvoří závěr disertace. V první úvodní kapitole autor vymezuje metodologická východiska své práce, nastiňuje její strukturu a vyjadřuje se ke kritice pramenů a odborné literatury. Tím, že je disertace věnována fenoménu Frankfurtské školy a její kritické teorii, se přímo dotýká i filosofické problematiky. Autor však již v úvodu upřesňuje, že předkládaná disertační práce je historickou studií, a proto je nutné ji jako takovou i posuzovat.

V druhé kapitole M. Valenta definuje klíčové pojmy jako „kritická teorie“ a „Frankfurtská škola“ a ukazuje význam a vliv kritické teorie v humanitních vědách, jmenovitě ve filosofii, sociologii, historických vědách, psychologii, politologii, ekonomii a teologii. V třetí kapitole představuje v dobovém kontextu dějiny Frankfurtské školy, jejích významných osobností i instituce samotné, ukazuje, jak proměna politické situace od třicátých do sedmdesátých let dvacátého století významným způsobem určila povahu kritické teorie. Čtvrtá kapitola vytváří, jak i autor zdůrazňuje, podkladový pilíř práce. Autor rekonstruuje kritickou teorii v její základní podobě i v jejích dobových proměnách z pramenů a autorských děl tak, jak obráží hlavní myšlenky osobností, které ji vytvářely, jako Max Horkheimer, Theodor W. Adorno, Erich Fromm a Herbert Marcuse.

Autor takto rekonstruuje původní diskurs kritické teorie Frankfurtské školy, aby jej mohl v dalších kapitolách, šesté až osmé, konfrontovat s diskursem protestního levicového hnutí šedesátých let dvacátého století, diskursem RAF v letech sedmdesátých až devadesátých a diskursem strany Zelených. I v těchto kapitolách využívá autor metodu rekonstrukce.

Předtím však, v páté kapitole rekonstruuje vnitropolitické i zahraničněpolitické kontexty německého levicového protestního hnutí šedesátých let dvacátého století. Vedle podrobného vylíčení průběhů jednotlivých fází hnutí se autor soustřeďuje na postižení kontextů hnutí

v projevech odporu na univerzitách, vedle Německa zejména ve Francii a USA, a samozřejmě i kontextů politického dění, a to jak vnitropolitického v rámci tehdejší NSR, tak i zahraničněpolitického. Výklad je metodicky podřízen metodě rekonstrukce diskursivní analýzy, kterou si autor pro svou studii vybral, a proto vychází z definice základních pojmů, o které se výklad opírá, jako „studentské hnutí“, „protestní levicové hnutí“, „rok 1968“, „nová levice“, a další. Následující kapitoly, šestou až osmou, považuje autor za výzkumné jádro své práce. Zde provádí svou analýzu a odhaluje receptivní vztah tří analyzovaných diskursů (protestního levicového hnutí šedesátých let dvacátého století, RAF a strany Zelených) ke kritické teorii.

Závěr, pojatý jako stručné shrnutí předchozích analytických postupů, je rozčleněn z hlediska autorova metodologického přístupu na deskriptivní analýzu zkoumaných fenoménů - protestního levicového hnutí šedesátých let dvacátého století, RAF a strany Zelených - a na receptivní analýzu zkoumající do jaké míry tyto diskursy přijaly kritickou teorii. Autor ukazuje interpretační roviny, které analýza odkryla, soustřeďuje se na jejich centrální pojmy a sledované fenomény a rozvádí podstatné kontexty, které s nimi souvisejí.

Práce je doplněna vedle seznamu pramenů a literatury a seznamu použitých zkratk také obrazovou přílohou.

Vzhledem k tomu, že volba rozsahu probíraných témat a řazení kapitol na sebe systematicky navazuje, není proto dle mého názoru nutné celý text dále podrobně v písemném posudku charakterizovat.

Disertační práci M. Valenty lze vskutku hodnotit jako přínosnou historickou studii, jejíž inovativní charakter je dán zejména její použitou metodou. Protože kritická teorie Frankfurtské školy není filosofickou metodou kritického poznání jako takového, ale vysvětlujícím modelem sociální skutečnosti vypracovaným na základě analýzy společnosti, je použitá metoda diskursivní analýzy velmi vhodná, neboť i struktura je strukturalismem chápána jako jakýsi abstraktní vysvětlující model.

Dalším přínosem je širší zpracování kontextů ústředního tématu - kritické teorie Frankfurtské školy. Autor se ve své práci opírá o primární prameny, které kriticky analyzuje, a o bohatou

odbornou literaturu. Citační aparát disertace je věcně solidně založen. Je proto škoda, že jak citační aparát, tak i *Seznam pramenů a literatury* v závěru práce vykazuje formální nedostatky dané tím, že obojí nevychází z normy ČSN ISO 690 Bibliografické citace. Obsah, forma, struktura.

### **Závěr:**

Disertační práce je vědecky seriózní a inovativní. Autor využil pro svou disertační práci náležitě jak historické prameny tak i odbornou literaturu, jejíž seznam v závěru práce uvádí.

Autor by se mohl, kromě jiného, v rámci diskuse vyjádřit k otázce souvislosti celostního hlediska strany Zelených s teorií H. Marcuseho.

Předložená práce jako celek odpovídá požadavkům kladeným na disertační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Liberci 26.5.2010

.....
PhDr. PhDr. Jana Šturzová, Ph.D..
Katedra filosofie FPHP
Technické univerzity v Liberci